
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  ゼロ・ワン・ハウス・プロジェクト2023

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    ⼀般社団法⼈ 温熱環境研究所

事務局担当者名 駒形 直彦

代表者名 駒形 直彦

代表者承認

代表者所属先 株式会社 駒 匠

代表者所在地 東京都港区

代表者電話番号 03-6205-7778

事務局事業者名 株式会社 駒 匠

事務局所在地 東京都港区新橋2-9-16

事務局電話番号 03-6205-7778

green2023@ccfstyle.com



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

12
15
2

10．所在地 東京都港区新橋2-9-16

1．グループの名称 ⼀般社団法⼈ 温熱環境研究所
2．グループ受付番号 325
3．結成年 2012

8．担当者名 駒形 直彦
9．郵便番号 105-0004

7．事業者名 株式会社 駒 匠

1．⽒名 駒形 直彦
2．⽒名（よみ） こまがた なおひこ
3．所属先 株式会社 駒 匠
4．所在地 東京都港区
5．電話番号 03-6205-7778

komagata@ccfstyle.com

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
6

11．電話番号 03-6205-7778
12．FAX番号 03-6205-7779
13．担当者E-mail green2023@ccfstyle.com

海外事業者・国有林から原⽊を調達すため

Ⅳ．プレカット
5

Ⅴ．設計
7

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 8

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 7



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 2
制限無枠 2
未経験枠 2
制限無枠 2
未経験枠 2
制限無枠 2
未経験枠 2
制限無枠 2

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 3 2
制限無枠 5 3
未経験枠 2 2
制限無枠 2 2
未経験枠 2 2
制限無枠 2 2
未経験枠 2 2
制限無枠 2 2

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

2 ⼾
2 ⼾
4 ⼾
5 ⼾
3 ⼾
3 ⼾
2 ⼾
2 ⼾
3 ⼾
3 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

■ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

1 国内

3

国内

■ スギ・ヒノキ・マツ ⼭形県
県産⽊材「やまがたの
⽊」認証制度 1 国内

■ スギ・ヒノキ・マツ 栃⽊県
栃⽊県産出材証明制度

1

認証制度

スギ 福島県■

対象となる地域材の名称

国内

■ スギ・ヒノキ・マツ 愛媛県
愛媛県中予地域材認証
制度

国内

■ スギ・ヒノキ・マツ 三重県
「三重の⽊」認証制度

1 国内

■ スギ・ヒノキ・マツ 岐⾩県
岐⾩証明材推進制度

1

国内

■ スギ・ヒノキ・マツ ⻑野県
信州⽊材製品認証基準

1 国内

■ スギ・ヒノキ・マツ 広島県
広島県産材産地証明制
度 1

国内

□

■ スギ・ヒノキ・マツ 三重県
あかね材認証制度

1



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

6

13 Ⅰ - 1            協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号　東京原木会館 03-5857-5225

13 Ⅰ - 2            株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内２－３－２　郵船ビル 03-3284-0501

7 Ⅰ - 3            株式会社 平木材市場 973-8403 福島県いわき市内郷綴町堀坂32 0246-26-1281

38 Ⅰ - 4            株式会社　宇和原木市場 797-0044 愛媛県西予市宇和町加茂323番地 0894-62-2851

34 Ⅰ - 5            長岡商事株式会社 727-0013 広島県庄原市西本町2丁目12-10 0824-72-2161

27 Ⅰ - 6            中国木材株式会社 559-0032 大阪府大阪市住之江区南港南5丁目4-152 0823-71-7142

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

8

13 Ⅱ - 1            協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号　東京原木会館 03-5857-5225

13 Ⅱ - 2            株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内２－３－２　郵船ビル 03-3284-0501

21 Ⅱ - 3            逢坂建材　株式会社 506-0035 岐阜県高山市新宮町112-28 0577-32-3496

7 Ⅱ - 4            滝口木材 株式会社 971-8182 福島県いわき市泉町滝尻字亀石町2番地の28 0246-56-3400

38 Ⅱ - 5            菊地木材株式会社 797-0035 愛媛県西予市宇和町河内94番地 0894-66-0933

34 Ⅱ - 6            長岡商事株式会社 727-0013 広島県庄原市西本町2丁目12-10 0824-72-2161

34 Ⅱ - 7            丸二木材工業　株式会社 730-0826 広島県広島市中区南吉島1丁目2-17 082-243-1746

34 Ⅱ - 8            ひろしま木造事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷3丁目1-1 0826-82-7037

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

7

13 Ⅲ - 1            協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号　東京原木会館 03-5857-5225

13 Ⅲ - 2            ジャパン建材 株式会社 136-8405 東京都江東区新木場1丁目7-22 03-5534-3711

13 Ⅲ - 3            株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内２－３－２　郵船ビル 03-3284-0501

34 Ⅲ - 4            三島建材株式会社 720-2102 広島県福山市神辺町東中条1120-1 084-960-2280

34 Ⅲ - 5            長岡商事株式会社 727-0013 広島県庄原市西本町2丁目12-10 0824-72-2161

34 Ⅲ - 6            丸二木材工業　株式会社 730-0826 広島県広島市中区南吉島1丁目2-17 082-243-1746

34 Ⅲ - 7            株式会社　ZEN 730-0048 広島県広島市中区竹屋町8-19-101 082-242-6177

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

5

8 Ⅳ - 1 サンワ設計株式会社 306-0233 茨城県古河市西牛谷1099番地1 0280-23-3303

21 Ⅳ - 2            逢坂建材　株式会社 506-0035 岐阜県高山市新宮町112-28 0577-32-3496

38 Ⅳ - 3            株式会社　鶴井商店 791-8044 愛媛県松山市西垣生町1740-2 089-973-4111

34 Ⅳ - 4            三島建材株式会社 720-2102 広島県福山市神辺町東中条1120-1 084-960-2280

25 Ⅳ - 5            ポラテック西日本株式会社 520-3405 滋賀県甲賀市甲賀町隠岐2403-17 0748-88-6551

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



8 Ⅴ - 1 サンワ設計株式会社 306-0233 茨城県古河市西牛谷1099番地1 0280-23-3303 ○

38 Ⅴ - 2 株式会社　エターナル 798-2103 愛媛県北宇和郡松野町豊岡3019番地 0895-42-1688 ○

7 Ⅴ - 3 株式会社　トモホーム 971-8111 福島県いわき市小名浜大原字東橋本40番地の1 0246-92-1212 ○

43 Ⅴ - 4 株式会社　日本工匠建設 861-8039 熊本県熊本市東区長嶺南1-1-115 096-383-1988 ○

38 Ⅴ - 5 情熱工務店 799-1341 愛媛県西条市壬生川701-4 0898-64-5058 ○

34 Ⅴ - 6 株式会社エヌ工房 731-0223 広島県広島市安佐北区可部南4-6-41 082-815-3567 ○

6 Ⅴ - 7 たかしまの家建築設計事務所 997-1117 山形県鶴岡市下川字窪畑64 080-5743-3227 ○

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

7

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



8 Ⅵ - 1 080062 サンワ設計株式会社 306-0233 茨城県古河市西牛谷 0280-23-3303 ○

38 Ⅵ - 2 380133 株式会社　エターナル 798-2103 愛媛県北宇和郡松野町豊岡3019番地 0895-42-1688 ○

34 Ⅵ - 3 340143 株式会社エヌ工房 731-0223 広島県広島市安佐北区可部南4-6-41 082-815-3567 ○

7 Ⅵ - 4 070285 株式会社　トモホーム 971-8111 福島県いわき市小名浜大原字東橋本40番地の1 0246-92-1212 ○

43 Ⅵ - 5 430173 株式会社　日本工匠建設 861-8039 熊本県熊本市東区長嶺南1-1-115 096-383-1988 ○

21 Ⅵ - 6 210190 株式会社　長沼建築 506-0009 岐阜県高山市花岡町3丁目91-5 0577-35-1670 ○

24 Ⅵ - 7 240122 ＷＡ－ｌｉｆｅ株式会社 519-0501 三重県伊勢市小俣町明野476-25 0596-38-1284 ○

38 Ⅵ - 8 380132 情熱工務店 799-1341 愛媛県西条市壬生川701-4 0898-64-5058 ○

6 Ⅵ - 9 たかしまの家建築設計事務所 997-1117 山形県鶴岡市下川字窪畑64 080-5743-3227 ○

11 Ⅵ - 10 株式会社ピーススタイル 350-0265 埼玉県坂戸市長岡66-1 049-299-8861 ○

32 Ⅵ - 11 320087 原田建設 697-0631 島根県邑智郡邑南町市木512 0855-85-0355 ○

12 Ⅵ - 12 株式会社フジヒラ 266-0002 千葉県千葉市緑区平山町2025-1 043-310-6041 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

12

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



8 Ⅵ - 1 080062 サンワ設計株式会社 80 戸 70 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ○

38 Ⅵ - 2 380133 株式会社　エターナル 0 戸 2 戸 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ○

34 Ⅵ - 3 340143 株式会社エヌ工房 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

7 Ⅵ - 4 070285 株式会社　トモホーム 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

43 Ⅵ - 5 430173 株式会社　日本工匠建設 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

21 Ⅵ - 6 210190 株式会社　長沼建築 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

24 Ⅵ - 7 240122 ＷＡ－ｌｉｆｅ株式会社 5 戸 5 戸 1 戸 1 戸 3 戸 3 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○

38 Ⅵ - 8 380132 情熱工務店 0 戸 6 戸 3 戸 3 戸 1 戸 3 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○ ○

6 Ⅵ - 9 たかしまの家建築設計事務所 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

11 Ⅵ - 10 株式会社ピーススタイル 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

32 Ⅵ - 11 320087 原田建設 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

12 Ⅵ - 12 株式会社フジヒラ 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

③３６～７０％

③３６～７０％

③３６～７０％ ③３６～７０％

③３６～７０％ ③３６～７０％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

15

11 Ⅷ - 1 株式会社　サイサン 330-0854 埼玉県さいたま市大宮区桜木町１丁目１１番地５ 048-641-8211

13 Ⅷ - 2 ミューテクノ株式会社 187-0032 東京都小平市小川町1-2120 042-344-7111

8 Ⅷ - 3 株式会社　三協機材 306-0234 茨城県古河市上辺見926-1 0280-32-5007

27 Ⅷ - 4            タカラスタンダード株式会社 536-8536 大阪府大阪市城東区鴫野東1丁目2番1号 06-6962-1531

9 Ⅷ - 5            株式会社断熱工房 327-0003 栃木県佐野市大橋町3196-1 0283-86-8877

13 Ⅷ - 6 株式会社　LIXILトータル販売 141-0033 東京都品川区西品川1丁目1番1号大崎ガーデンタワー 050-1790-5757

13 Ⅷ - 7            YKK　AP株式会社 101-0024 東京都千代田区神田和泉町1番地 03-3864-2200

8 Ⅷ - 8            大橋空調設備 305-0056 茨城県つくば市松野木117-7 080-7953-8376

13 Ⅷ - 9            ジャパン建材 株式会社 136-8405 東京都江東区新木場1丁目7-22 03-5534-3711

13 Ⅷ - 10            パナソニックリビング株式会社首都圏・関東社 104-0045 東京都中央区築地5-6-10浜離宮パークサイドプレイス17階 03-5565-2400

11 Ⅷ - 11            株式会社　スズラン 343-0007 埼玉県越谷市向畑277-1 048-971-5542

13 Ⅷ - 12            株式会社アベルコ 123-8509 東京都足立区鹿浜3-3-3 03-3853-3391

34 Ⅷ - 13            長岡商事株式会社 727-0013 広島県庄原市西本町2丁目12-10 0824-72-2161

34 Ⅷ - 14            丸二木材工業　株式会社 730-0826 広島県広島市中区南吉島1丁目2-17 082-243-1746

34 Ⅷ - 15            株式会社　ZEN 730-0048 広島県広島市中区竹屋町8-19-101 082-242-6177

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

2

34 Ⅸ - 1            昭栄建材株式会社 736-0082 広島県広島市安芸区船越南4丁目11-30 082-822-4611

34 Ⅸ - 2            株式会社　ZEN 730-0048 広島県広島市中区竹屋町8-19-101 082-242-6177

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


